

Sl. No. 3866

C.SCM)09

B-DTN-J-IJA

HISTORY

Paper—I

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in Hindi and in English.

Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.

*Candidates should attempt Question Nos. 1 and 5 which are compulsory, and any **three** of the remaining questions selecting at least **one** question from each Section.*

The number of marks carried by each question is indicated at the end of the question.

Answers should be precise and to-the-point.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छपा है।

Section—A

1. Mark any *fifteen* of the following places on the map supplied to you and write short descriptive notes on these places marked by you : 4×15=60

- (i) Koldihwa
- (ii) Kuchai
- (iii) Utnur
- (iv) Patne
- (v) Semthan
- (vi) Bagasra
- (vii) Balathal
- (viii) Hallur
- (ix) Kandahar
- (x) Ter
- (xi) Uchh
- (xii) Gyaraspur
- (xiii) Uttaramerur
- (xiv) Lalkot
- (xv) Sittanavasal
- (xvi) Mansura
- (xvii) Jaunpur
- (xviii) Daojali Hading
- (xix) Machilipatnam
- (xx) Mahisadal

खण्ड—क

1. निम्नलिखित में से किन्हीं पन्द्रह स्थानों को आपको दिए गए नक्शे पर चिह्नित कीजिए और उन्हीं पन्द्रह स्थानों के सम्बन्ध में अपनी उत्तर-पुस्तिका में संक्षिप्त वर्णनात्मक टिप्पणियाँ लिखिए :

4×15=60

- (i) कोल्डिहवा
- (ii) कुचई
- (iii) उट्नूर
- (iv) पट्टने
- (v) सेमथन
- (vi) बगसरा
- (vii) बालाथल
- (viii) हल्लूर
- (ix) कंदहार
- (x) तेर
- (xi) उच्छ
- (xii) ग्यारसपुर
- (xiii) उत्तरमेरु
- (xiv) लालकोट
- (xv) सित्तनवासल
- (xvi) मंसूरा
- (xvii) जौनपुर
- (xviii) दावोजली हडींग
- (xix) मछिलिपटनम
- (xx) महिसदल

2. In what ways are the accounts of the Graeco-Romans and the Chinese helpful in reconstructing the social history of India? How far is their information corroborated by other contemporary sources? 60
3. (a) Evaluate the various approaches to the understanding of Vedic religion. 30
- (b) Give an account of the use of gold coins by commoners in the Gupta period. 30
4. Bring out the regional variations in the early South Indian temples' architectural styles. 60

Section—B

5. Write short essays in not more than 200 words each on any *three* of the following : 20×3=60
- (a) Applicability of the term 'Indian Feudalism' to early Medieval society
- (b) Muhammad Tughluq as an agrarian innovator
- (c) Implications of Akbar's notion of Sulh-i-Kul
- (d) Estimates of population of Mughal India
6. (a) How far can the village assemblies or communities under the Cholas be really called democratic? 30
- (b) Assess Kalhana's views on history. 30

2. भारत के सामाजिक इतिहास का पुनर्निर्माण करने में यूनानी-रोमनों और चीनियों के वृत्तांत किस प्रकार सहायक हैं? उनके द्वारा दी गई सूचना की अन्य समकालीन स्रोतों के द्वारा किस सीमा तक परिपुष्टि होती है? 60
3. (क) वैदिक धर्म के सम्यक्बोध के विभिन्न उपागमों का मूल्यांकन कीजिए। 30
- (ख) गुप्त काल में सामान्यजन द्वारा स्वर्ण सिक्कों के इस्तेमाल का एक विवरण प्रस्तुत कीजिए। 30
4. प्रारंभिक दक्षिण भारतीय मंदिर में वास्तुकलात्मक शैलियों की प्रादेशिक विभिन्नताओं पर प्रकाश डालिए। 60

खण्ड—ख

5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त निबंध लिखिए, जो प्रत्येक 200 शब्दों से अधिक में न हो : 20×3=60
- (क) पूर्व मध्यकालीन समाज के लिए 'भारतीय सामंतवाद' शब्द की अनुप्रयोज्यता
- (ख) भूमि सम्बन्धी नवप्रवर्तक के रूप में मुहम्मद तुग़लक
- (ग) अकबर के सुलह-ए-कुल के अभिप्राय के निहितार्थ
- (घ) मुग़लकालीन भारत की जनसंख्या के अनुमान
6. (क) चोलों के अधीन ग्राम्य सभाओं या समुदायों को किस सीमा तक वस्तुतः लोकतांत्रिक कहा जा सकता है? 30
- (ख) इतिहास पर कल्हण के विचारों का आकलन कीजिए। 30

7. (a) Identify the main factors that sustained the expansion of urban economy in the Delhi Sultanate. 30
- (b) Give an estimate of Akbar as a promoter of technology. 30
8. (a) Give a critical assessment of the contributions of Amir Khusrau and Barani to Indo-Persian literature. 30
- (b) "The major causes of revolts against the Mughal Empire during the latter half of the 17th century were economic, rather than religious." Discuss. 30

7. (क) दिल्ली सुल्तान-राज्य में नगरीय अर्थव्यवस्था के विस्तार को बनाए रखने वाले प्रमुख कारकों की पहचान कीजिए। 30
- (ख) प्रौद्योगिकी के संप्रवर्तक के रूप में अकबर का एक प्राक्कलन प्रस्तुत कीजिए। 30
8. (क) भारतीय-फारसी साहित्य को अमीर खुसरो और बरानी के योगदानों का समालोचनात्मक आकलन प्रस्तुत कीजिए। 30
- (ख) “सतरहवीं शताब्दी के उत्तरार्ध में, मुग़ल साम्राज्य के विरुद्ध विद्रोहों के प्रमुख कारण आर्थिक थे, न कि धार्मिक।” चर्चा कीजिए। 30

★ ★ ★

इतिहास

प्रश्न-पत्र—I

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है।

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के मुख-पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं। बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न के लिए नियत अंक प्रश्न के अंत में दिए गए हैं।

उत्तर संक्षिप्त और सटीक होने चाहिए।

Note : English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.